
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/05616
 Del: 01/08/2014
 Esecutivo da: 01/08/2014
 Proponente: Direzione Urbanistica

OGGETTO: 
Integrazione all'impegno di spesa  a Wolters Kluwer Italia s.r.l. per rinnovo abbonamento per l'anno 
2014 e successivi a Portale Giuridico Sistema Leggi con licenza in rete locale.

IL DIRETTORE

Premesso che:
-  con  Deliberazione   n.  39/266 del  25.07.2013,  immediatamente  esecutiva,   il  Consiglio  Comunale  ha 
approvato il bilancio annuale di previsione 2013, il bilancio pluriennale 2013/2015; 
-  con Deliberazione 2013/GM/322 del  25.09.2013,  esecutiva,  è  stato approvato il  Piano Economico  di 
Gestione 2013; 
- con Deliberazione della Giunta Municipale n. 450/698 del 30.12.2013, esecutiva a termini di legge, sono 
state assegnate ai Dirigenti per il periodo di Esercizio Provvisorio, le risorse finanziarie come individuate 
nel PEG 2013 ridotte del 15%; 

Considerata la necessità, in relazione all’attività svolta della Direzione Urbanistica , di una costante 
informazione nonché di un tempestivo aggiornamento sulla normativa italiana;

Vista la DD n. 5438 del 19/05/2009 con la quale si sottoscriveva l’abbonamento al portale giuridico 
Enti locali da Wolters Kluwer Italia s.r.l. scandente alla data del 31/05/2014;

Ravvisata l’opportunità di continuare ad accedere on line alle banche dati legali  e alle aree di 
specifico interesse per la nostra Direzione, adeguatamente e sistematicamente aggiornate, consultabili da 
più postazioni, con notevole vantaggio per i dipendenti in termini di rapidità e facilità di consultazione;

Dato  atto  che,  per  l’acquisizione  in  questione  occorre  rivolgersi  esclusivamente  agli 
editori/concessionari  delle  varie  riviste  giuridiche  on  line  e  che  non  è  quindi  possibile  procedere 
mediante soluzioni di e-procurement nell’ambito degli strumenti  messi a disposizione da Consip S.p.A. 
e il mercato elettronico del Comune di Firenze (Sigeme);

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05616



Dato atto che in data 08.05.2014 la Direzione Urbanistica  con DD.n. 3658 /2014 esecutiva a termine di 
legge  provvedeva ad impegnare sul cap. 34110 la somma pari ad € 1.720,89 ( Imp. n. 3683/2014  ) per  
rinnovare l’abbonamento in premessa per il periodo 1 giugno- 31 dicembre 2014 ;

Visto che per attivare l’abbonamento occorreva un periodo minimo di 12 mesi di validità  anziché di 7  
mesi come da DD. n. 3658/2014 ,  la ditta Wolters Kluwer Italia  Srl  autonomamente sospendeva  alla 
Direzione Urbanistica   l’utilizzo della consultazione on line al portale giuridico Leggi d’Italia per tutto  
il mese di giugno e di luglio 2014 ;  

Considerata la necessità di integrare  la spesa  necessaria all’attivazione dell’abbonamento all’anno 2014 
con decorrenza 01.08.2014 – 31.07.2015 con pagamento anticipato nell’anno 2014 nonché di impegnare 
la spesa necessaria  per l’anno 2015 e per l’anno 2016 ;

Vista l’offerta presentata  nuovamente   dalla Wolters Kluwer Italia S.r.l.,  Agenzia Generale  
Firenze e Prato, conservata agli atti, con licenza di rete locale per n. 3 accessi contemporanei al Portale 
Giuridico Sistema Leggi   con durata di tre anni a partire dalla nuova data del 01.08.2014 e scadenza il  
31.07.2017  alle stesse condizioni economiche previste nella DD.3658/2014  ;

Considerato che il prodotto offerto dalla Wolters Kluwer s.rl. è da ritenersi idoneo alle esigenze  
dei  nostri  uffici  e  che la  spesa  per  l’incremento  di  n.  5  mesi  per  l’anno 2014 pari  ad € 1.229,23  
comprensivo di Iva per  il periodo 01 .08.2014 – 31.07.  2015  ,

nonché la spesa annua comprensiva di Iva pari ad Euro 2.950,12 per l’anno 2015 per il periodo 
01 .08. 2015 – 31.07. 2016 e l’ulteriore spesa annua comprensiva di Iva pari ad Euro 2.950,12 per l’anno 
2016 per il periodo 01 .08. 2016 – 31.07. 2017 ,  è da ritenersi congrua e conveniente in relazione al  
servizio fornito;

Ritenuto pertanto di rinnovare con decorrenza 1.08.2014-31.07.2017 il servizio di abbonamento 
al Portale  Giuridico Leggi d’Italia fornito dalla Wolters Kluwer Italia S.r.l., Agenzia Generale Firenze e  
Prato, ,  per un importo di € 1.007,56   oltre I.V.A. al 22%   per un totale complessivo  di € 1.229,23 ,  
imputando  la  spesa  al  cap.34110  del  bilancio  2014  ,  nonché  ulteriore  somma  pari  ad  €  2.950,12 
comprensiva di Iva al 22% per l’anno 2015 , nonché ulteriore somma pari ad € 2.950,12 comprensiva  di 
Iva  al 22% per l’anno 2016  ;

Dato atto che la spesa omnicomprensiva di € 7.129,47  per sua natura, rientra tra quelle NON 
suscettibili di pagamento in dodicesimi - Art. 163 – comma 1 del D.Lgs 267/2000;

Dato atto che per l’affidamento del servizio in questione, data l’unicità del servizio offerto, stante 
all’importo inferiore a euro 40.000,00, si ritiene opportuno il ricorso all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.  
125, comma 11 del D.Lgs. 163/2006, trattandosi di servizio in economia;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti gli artt. 163, commi 1 e 3, 107 e 183 del D.Lg. 267/00 T.U. Enti Locali;

Visto l’art. 125 del D.Lgs. 163/2006;

Visto l’art. 8 comma 8 del DL. 66/2014

Visto l’art. 183 del T.U.E.L.;

Visto l’art. 13 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi

Visto il Regolamento del Servizio di Economato e di Cassa e delle Spese in Economia;

Visto l’art. 81, comma 3, del vigente Statuto;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05616



DETERMINA

1. di procedere alla sottoscrizione dell’abbonamento dal 1.08.2014 al 31.07.2017 ;

2. di  assumere  un  impegno  di  spesa   a  favore  della  Wolters  Kluwer  Italia,  Partita  I.V.A.  n. 
10209790152  (cod. beneficiario n. 19124 ) della somma pari ad € 1.229,23 comprensivo di Iva  ad 
integrazione dell’impegno n. 3683/2014 per procedere al rinnovo   dell’abbonamento annuo dal 
1.08. 2014  al 31 .07. 2015 con pagamento anticipato nell’anno 2014  al Portale Giuridico  con 
accesso  simultaneo   in  rete  dalla  sede  della  Direzione  Urbanistica   per  gli  archivi  riportati 
nell’allegato “A” dell’offerta di cui in narrativa e conservata presso i nostri uffici, per una rete di 3  
accessi contemporanei, ( CIG  : ZE71045DBD            );

3. di  impegnare  sul  capitolo  34110  “prestazione  di  servizio  per  Direzione  Urbanistica”  la  spesa 
complessiva di Euro 2.950,12  comprensiva di I.V.A al 22% a favore della Wolters Kluwer Italia,  
Partita  I.V.A.  n.  10209790152,  cod.  beneficiario  n.  19124 per  l’anno  2015  dell’abbonamento 
annuo dal 1 .08. 2015 al 31 .07. 2016  ( Cig     ZE71045DBD   ) con pagamento anticipato 
nell’anno 2015 ;

4. di  impegnare  sul  capitolo  34110  “prestazione  di  servizio  per  Direzione  Urbanistica”  la  spesa 
complessiva di Euro 2.950,12  comprensiva di I.V.A al 22% a favore della Wolters Kluwer Italia,  
Partita  I.V.A.  n.  10209790152,  cod.  beneficiario  n.  19124 per  l’anno  2016  dell’abbonamento 
annuo dal 1 agosto  2016 al 31 .07. 2017 ( Cig  ZE71045DBD     ) con pagamento anticipato  
nell’anno 2016 ;

5. di stabilire che l’abbonamento sarà attivato con la Wolters kluwer Italia  s.r.l. Agenzia Generale  
per Firenze e Prato via Vittorio Emanuele, 22  Firenze e sostituirà gli abbonamenti in essere della 
Direzione Urbanistica con tale società;

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO LEGGI D'ITALIA

Firenze, lì 01/08/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Domenico Palladino

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 34110 0 14/004292 00 1229,23
2) 34110 0 15/000227 00 2950,12
3) 34110 0 16/000005 00 2950,12

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05616



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 01/08/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05616


